
 

 
 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. GC-353-2024 DEL 23/10/2024 
 
 
 
L’anno 2024, questo giorno ventitre (23) del mese di ottobre alle ore 10:37 in Parma si 
è riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del 
provvedimento di cui all’oggetto, sotto la presidenza del Signor Lorenzo Lavagetto 
nella sua qualità di Vice Sindaco e la partecipazione del Segretario Generale del 
Comune Avv. Pasquale Criscuolo. 
 
 
Dopo che il Segretario Generale ha dato lettura dell’oggetto della proposta specifica di 
delibera, seguono brevi interventi da parte dei componenti dell’organo di governo 
dell’Ente. 
 
Al momento della votazione della deliberazione proposta, con la Presidenza del Vice 
Sindaco risultano presenti e votanti n. 8 componenti di Giunta di cui appresso: 
 

GUERRA MICHELE SINDACO Assente 
LAVAGETTO LORENZO VICE SINDACO Presente 
AIMI BEATRICE ASSESSORA Presente 
BONETTI CATERINA ASSESSORA Presente 
BORGHI GIANLUCA ASSESSORE Assente 
BOSI MARCO ASSESSORE Presente 
BRIANTI ETTORE ASSESSORE Presente 
DE VANNA FRANCESCO ASSESSORE Presente 
JACOPOZZI DARIA ASSESSORA Presente 
VERNIZZI CHIARA ASSESSORA Presente 

 
Con voti unanimi la Giunta Comunale approva la proposta di provvedimento che 
segue (deliberazione GC-353-2024) e reca l’oggetto infra esplicitato, quindi, ne vota 
l’immediata eseguibilità. 
 
Oggetto: INDIRIZZO FAVOREVOLE ALL'ISTITUZIONE DEL PREMIO "JULIAN 
ASSANGE - RIFLESSIONI SULLA LIBERTA' DI STAMPA", CONCORSO RIVOLTO 
A STUDENTI DELL'ULTIMO ANNO DELLE SCUOLE SECONDARIE DI II GRADO DI 
PARMA. I.E.  
  



 
 
 

Comune di Parma 
 
 
 
 
Proposta n. 5720 del 21/10/2024 
 
OGGETTO: INDIRIZZO FAVOREVOLE ALL'ISTITUZIONE DEL PREMIO "JULIAN 
ASSANGE - RIFLESSIONI SULLA LIBERTA' DI STAMPA", CONCORSO RIVOLTO A 
STUDENTI DELL'ULTIMO ANNO DELLE SCUOLE SECONDARIE DI II GRADO DI 
PARMA. I.E.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto lo Statuto del Comune di Parma approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 91 del 06/11/2014, modificato e integrato con deliberazioni di Consiglio 
Comunale n. 109 del 20/12/2016, n. 88 del 29/11/2017, n. 125 del 21/12/2018, n. 45 e 
n. 46 del 10.06.2024 che promuove, sostiene e favorisce l’effettiva partecipazione 
del cittadini all’attività politico- amministrativa, garantendo la libertà, l’autonomia e 
l’uguaglianza di trattamento di cui al Titolo V – Capo I;  
 
Visto il Regolamento degli strumenti e degli Istituti di Partecipazione del Comune di 
Parma, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 10/06/2024, 
che in attuazione dei principi statutari e coerentemente con le finalità della L.R. 15/18 
sostiene lo sviluppo dei processi di democrazia partecipativa quali strumenti per 
promuovere una maggiore ed effettiva inclusione dei cittadini e delle loro 
organizzazioni nei processi decisionali di competenza delle Istituzioni elettive ed in 
attuazione del principio di uguaglianza, facilita l’accesso alla costruzione delle scelte 
pubbliche di tutte le persone e delle loro organizzazioni, nonché rafforza le 
opportunità per l’affermazione del diritto di partecipazione dei cittadini alla vita 
pubblica affinché, da soggetti amministrati, diventino soggetti attivi, alleati delle 
istituzioni nel prendersi cura dell’interesse e del benessere della collettività nei vari 
ambiti in cui si svolge l’azione amministrativa locale; 
 
Considerato che 
l'Assessorato alla Pace del Comune di Parma intende proporre per i giovani studenti 
di Parma, partendo dal caso concreto di Julian Assange, un’occasione di riflessione 
sulla libertà di stampa, diritto fondamentale riconosciuto dalla Costituzione e dalla 
Dichiarazione Universale dei Diritti Umani, diritto che si lega in modo indissolubile ai 
valori della democrazia e della pace;  
 
Dato atto che  
con determina Dirigenziale n. 2436 del 06/10/2023 è stata approvata una 
Convenzione triennale con l’Associazione Casa della Pace ETS al fine di realizzare 
iniziative con lo scopo di dare rilevanza a una cultura della pace e della non violenza, 
ribadire la pari dignità degli esseri umani, promuovere la non violenza come metodo 
di soluzione dei conflitti, favorire l'interconfessionalità quale strumento di dialogo tra 
le comunità;   
 



Considerato che per l’edizione 2024 del Festival della Pace, organizzato nell’ambito 
della Convenzione con la Casa della Pace ETS, sono previsti incontri e momenti di 
riflessione sulla libertà di stampa e sulla connessione che inevitabilmente esiste tra 
libera informazione, democrazia e pace;  
 
Valutata quindi l’opportunità di istituire a partire dall’Anno Scolastico 2024-2025 il 
Premio “Julian Assange – Riflessioni sulla libertà di stampa”, concorso per studenti e 
studentesse dell’ultimo anno delle Scuole Secondarie di II grado di Parma, che dovrà 
prevedere la stesura di elaborati, presentati in forma anonima, sulla base di una 
traccia data dal Comune, la cui valutazione sarà affidata ad una Commissione 
appositamente nominata;  
 
Dato atto che la traccia da sviluppare, le modalità di presentazione delle candidature 
con le relative tempistiche, la tipologia dei premi e la composizione della 
Commissione saranno definite da apposito Avviso pubblico, approvato con 
successiva Determinazione Dirigenziale; 
 
Valutato di quantificare in complessivi € 600,00 la spesa da sostenere annualmente 
per i premi, la cui tipologia sarà da definire per ogni anno scolastico; 
 
Dato atto che tale spesa trova copertura al capitolo 11208100 PARTECIPAZIONE E 
TERZO SETTORE: CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI PER INIZIATIVE IN 
COLLABORAZIONE e che sarà impegnata con Determinazione dirigenziale a favore 
della Casa della Pace ETS, dato che la stessa partecipa alla realizzazione dell’iniziativa 
gestendo anche l’assegnazione dei premi agli studenti e studentesse;  
 
Visto che con Decreto di nomina del Sindaco DSMG/2022/57 PG. n. 242276.I del 
15/12/2022 è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore Cittadinanza Attiva e 
Servizi al Cittadino alla Dott.ssa Debora Saccani; 
 
Dato atto che la Responsabile del procedimento è individuata nella persona della 
Dr.ssa Fabrizia Dalcò che ha ricevuto l’incarico di Elevata Qualificazione della 
Struttura Organizzativa Cittadinanza Attiva, Partecipazione e Intercultura con 
provvedimento di nomina della Dirigente del Settore Cittadinanza Attiva e Servizi al 
Cittadino Dott.ssa Debora Saccani PG. n. 0060613 del 31/03/2023;  
 
Acquisito il parere di conformità di cui all’art. 62, comma 1, del vigente Statuto 
comunale come in atti; 
 
Acquisiti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa 
e contabile dei Responsabili dei Servizi competenti, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del TUEL n. 267/2000; 
 
Ravvisata la necessità di stabilire che la presente Deliberazione venga resa 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. n. 267 del 
18.08.2000, al fine di procedere celermente alla predisposizione degli atti necessari 
per la pubblicazione dell’Avviso pubblico; 

 
DELIBERA 

 
per le motivazioni illustrate in premessa e qui integralmente richiamate 
 



di istituire, a partire dall’Anno Scolastico 2024-2025, il Premio “Julian Assange – 
Riflessioni sulla libertà di stampa”, concorso per studenti e studentesse dell’ultimo 
anno delle Scuole Secondarie di II grado di Parma, che dovrà prevedere la stesura di 
elaborati, presentati in forma anonima, sulla base di una traccia data dal Comune la 
cui valutazione sarà affidata a una Commissione appositamente nominata;  
 
di dare atto che la traccia da sviluppare, le modalità di presentazione delle 
candidature con le relative tempistiche, la tipologia dei premi e la composizione della 
Commissione saranno definite da apposito Avviso pubblico, approvato con 
successiva Determinazione Dirigenziale; 
 
di prevedere che la spesa complessiva da destinare ai premi sia di € 600,00 ad anno 
scolastico, dando atto che la stessa trova copertura al capitolo 11208100 
PARTECIPAZIONE E TERZO SETTORE: CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI PER 
INIZIATIVE IN COLLABORAZIONE, attraverso l’erogazione di un pari contributo a 
favore della Casa della Pace ETS, che partecipa alla realizzazione dell’iniziativa 
gestendo anche l’assegnazione dei premi agli studenti e studentesse;  
 
di prevedere che tale premio verrà mantenuto nei successivi anni scolastici fino a 
nuova e diversa deliberazione della Giunta Comunale;  
 
di dare atto inoltre che la Responsabile del procedimento è individuata nella persona 
della Dr.ssa Fabrizia Dalcò che ha ricevuto l’incarico di Elevata Qualificazione della 
Struttura Organizzativa Cittadinanza Attiva, Partecipazione e Intercultura con 
provvedimento di nomina della Dirigente del Settore Cittadinanza Attiva e Servizi al 
Cittadino Dott.ssa Debora Saccani PG. n. 0060613 del 31/03/2023; 
 
di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del T.U. n. 267 del 18.08.2000, al fine di procedere celermente alla 
predisposizione degli atti necessari per la pubblicazione dell’Avviso pubblico. 
 
 
 
 
  



 
DELIBERAZIONE   N. GC-2024-353   DEL  23/10/2024 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato, sottoscritto digitalmente e trasmesso per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio online all’indirizzo www.comune.parma.it. 
 
 
 

Sottoscritta dal  
SEGRETARIO GENERALE 

Criscuolo 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

Sottoscritta dal  
VICE SINDACO 

Lavagetto 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 
  

http://www.comune.parma.it


Elenco allegati: 
 
 


		2024-10-25T17:10:17+0200


		2024-10-29T11:27:40+0100




